CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann) Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903
E-mails: contato@corem3.org.br e tesouraria@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946
Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 519, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 19 de julho de 2022

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às dezenove horas, através de

uma vídeochamada na plataforma Microsoft Teams, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as pautas: 1. Registro

Profissional: Aprovado as seguintes solicitações de registros: Registro Provisório de

Franciele Roveda Maffi, sob número de registro COREM 3R 0271-I em consonância com a

Resolução COFEM nº 18/2018 e Registro Definitivo de Maila Morais Mattos, sob número de

registro COREM 3R 0272-I. 2. Registro Pessoa Jurídica: Recebida parcialmente a

documentação de Registro da Empresa, Santa Memória Assessoria Museológica e

Patrimonial Ltda. de Júlia Maggi da Costa COREM 3R 0239-I. 3. Licença de Atividade

Temporária: Deferida a solicitação de atuação de até 180 dias em consonância com a

Resolução COFEM nº 60/2021 de Ana Ramos Rodrigues Castro – COREM 3R 0206-I para o

COREM 4R de Consultoria Individual para Plano Museológico do Memorial dos Povos

Indígenas localizado em Brasília-DF para UNESCO. 4. Desligamento de Registro

Profissional: Aprovado o desligamento de Danielle Chrystine Fontes dos Santos - COREM

3R 0193-I em consonância com a Resolução COFEM nº 46/2020. 5. Cota Parte COFEM:

Enviado em 22/04/022 a 1ª cota parte relativa à arrecadação do primeiro trimestre do ano de

2022, no valor de R$9.611,03 e 2ª cota parte enviado em 7/07/2022 relativa à arrecadação do

segundo trimestre do ano de 2022, no valor de R$1.410,39. 6. Reunião Plenária: Será

encaminhado um e-mail para as/os Conselheiras/os do COREM sobre a data da Reunião

Plenária Extraordinária da próxima semana. A Reunião Plenária do 2º semestre ocorrerá em

17/11/2022.

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann) Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903
E-mails: contato@corem3.org.br e tesouraria@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946
Site: https://www.corem3.org.br/

Estando todas(o) de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]